ESTADO DO PARA
PREFEITURA DE MOJUI DOS CAMPOS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN° 017, DE 19 DEZEMBRO DE 2023,

ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI N° 001, DE 15
DE JANEIRO DE 2013, PARA CRIACAO DOS
DEPARTAMENTOS DE  ENGENHARIA DE
TRAFEGO E CONTROLE E ESTATISTICA, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E
TRANSITO.

O Prefeito de Mojui dos Campos, Excelentissimo Senhor Marco Antonio
Machado Lima, no uso de suas atribuigoes legais que lhe confere a Constitui¢do Federal ¢ a
Lei Orgénica Municipal, submete o presente PROJETO DE LEI a apreciagdo do Poder

Legislativo Municipal para votagdo e aprovagio:

Art. 1° A Lei n° 001, de 15 de Janeiro de 2013, passara a vigorar com as seguintes alteragoes:

“Art. 2° (mantido)

g.6. Departamento de Engenharia de Trafego;

g.7. Departamento de Controle e Estatistica”.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago.

Mojui dos Campos, Estado do Para, 19 de dezembro de 2023.

MARCO ANTON'O Assinado de forma
MACHADO digital por MARCO
ANTONIO MACHADO
LIMA:61231266287 | \11n61231266287
MARCO ANTONIO MACHADO LIMA
Prefeito de Mojui dos Campos.
Estrada de Rodagem, n° 10, Centro - Telefone: (93) 3537-1302
CEP 68.129-000 - Mojui dos Campos/PA. E-mail: chefiagabinete@mojuidoscampos.pa. gov.br



ESTADO DO PARA
PREFEITURA DE MOJUi DOS CAMPOS
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Vereador Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores.

O presente Projeto de Lei que dispde “ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI
N° 001, DE 15 DE JANEIRO DE 2013, PARA CRIACAO DOS DEPARTAMENTOS DE
ENGENHARIA DE TRAFEGO E CONTROLE E ESTATISTICA, NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO” tem como objetivo sanar inconformidades
encontradas pelo Presidente do CETRAN nos termos do Oficio n°® 12/Sec.Exec/CETRAN e em
atendimento aos requerimentos feitos pelo Ministério Pablico Estadual do cumprimento dos
requisitos para que ocorra a municipalizagio do transito, sendo regra cogente que a Secretaria
Municipal de Mobilidade e Transito seja composta por um “Departamento de Engenharia de
Trafego” ¢ um “Departamento de Controle e Estatistica” de Transito com intuito de
cumprimento do art. 3° da Resolugdo n° 811/2020 do CONTRAN:

Art. 3° Para a integragdo ao SNT, de forma direta ou mediante
consorcio, os 6rgdos e entidades executivos de transito e rodovidrios ou
a prefeitura municipal devem dispor de estrutura organizacional e
capacidade para o exercicio das atividades e competéncias legais que
lhe sdo proprias, sendo estas, no minimo, de:

I - engenharia de trafego;

IT - fiscalizagdo e operagao de transito;

IIT - educagio de transito;

IV - coleta, controle e anslise estatistica de trinsito; e

V' - julgamento de recursos contra penalidades por eles impostas.
(Grifos nosso).

Nesse sentido, faz-se necessario a aprovagdo do presente Projeto sob pena de
que a municipalizagdo de transito seja desfeita e o controle passe completamente ao Estado do

Para e o municipio seja impedido de realizar as atividades pertinentes e deixe de arrecadar os
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valores advindos das multas aplicadas pelos agentes de transito e dos radares instalados no

territorio municipal.

Destarte, acreditando ser suficiente a justificativa apresentada, solicito de Vossa
Exceléncia e dos nobres integrantes desta colenda CAmara a apreciagdo da propositura em
comento, para votagdo e posterior aprovagdo, em cardter de urgéncia, nos termos do Regime

Interno desta Casa Legislativa.

Respeitosamente,

Assinado de forma
MARCO ANTONIO digital por MARCO
MACHADO ANTONIO
LIMA:61231266287 MACHADO
/- LIMA:61231266287
MARCO ANTONIO MACHADO LIMA

Prefeito de Mojui dos Campos

Estrada de Rodagem, n°® 10, Centro - Telefone: (93) 3537-1302
CEP 68.129-000 - Mojui dos Campos/PA. E-mail: chefiagabinete@mojuidoscampos.pa. gov.br



Conselho Estadial de Trdnsite do Pard

@tl {AN-PA

Oficio n° 085-Sec.Exec/CETRAN Belém-Pa, 13 de junho de 2023

Ao lIm® Sr° Secretario da Secretaria Municipal de Mobilidade e Transito de Mojui dos
Campos (SMMT)
Reginaldo Emanuel Rabelo da Silva

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente expediente para solicitar informactes
acerca das providéricias tomadas quanto as orientagdes elencadas no item 8 {Conclus&o)
do Relatério da Visita Técnica realizada por este Conselho junto a SMMT, a fim de que
possamos dar continuidade no acompanhamento das atividades inerentes ao Org&o bemn

-

encias afins.

como informar ac Ministério Publico acerca da proyid

 UALAME Fid ;
Secretario de Estado de Seguranga kublica e Defesa Social do Para (SEGUP)
Presidente do Conselho Edtx dual de Transito (CETRAN)

; SMB T
SECRETARIA MUNIC %
MOBILIDADE E TR /¢
RECE300 AG Q6,123 [ 10 48
; CAaprona B,

\]»io. . {m"l ;

Av, Ahmirante Barroso n® 735, Centro Integrado de Comando ¢ Conirole (CICC), Bloco 1, 3¢ andar, S3o Bris,, CEP 66093-031, Relem-py
Tel- (91) 98883 3773 cctrunparaciidetrs ubr  cetranpara@gmail com '




13 PROMOTOR!IA D JUSTICA DE SANTAREN
Meio Ambiente. Patriménio Cuitural habitacdo e Urbanis™o

Oficio n.° 644/2022-MPPA/STM/1 32PJ
Santarém/PA, 08 de setembro de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor

MARCO ANTONIO MACHADO LIMA

Prefeito de Mojul dos Campos

Rua estrada de Rodagem, s/n, esperanca

» E-mail; cheﬁagabinete@mojuidoscampos.pa.gov.br
i , Mojui dos Campos/PA

|
|
|

Ref. Noticia de Fato n° 008538-031/2022 ® |

Senhor Prefeito.

Com os meus cumprimentos, considerando a fiscalizagso realizada pelo
Conselho Estadual de Transito do Para no Municipio de Mojui dos Campos/PA.,
conforme documentagao anexa, sirvo-me do presente para SOLICITAR gue. no prazo
de 10 (dez) dias, informe ao Ministério Publico Que procedimentos estdo sendo
adotados por essa Municipalidade para sanar as irregularidades apontadas no
relatério da Vistoria Técnica.

Esclareco que os pedidos. de prorrogacdo de prazo e solicitagao de
informagées adicionais e/ou esclarecimentos devem ser realizados exclusivamente
pelo e-mail: 13pjsantarem@m a.mp.br.

Atenciosamente,

+

LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
Promotora de Justica titular da 132 py de Santaréem

Anexos:;
1) Oficio n.°125/Sec.Exec /CETRAN:; RR
2) Relatéric da Vistoria Técnica:; gl
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d Conselho Estadual de Transito o Parg

Oficio n° {15 /Sec.Exec ICETRAN Belém-Pa, 27 de junho de 20:

Ao Exm®

Sr° Promotor de Justica de Mojui dos Campos

Anexo: Relatério de Visita Técnica

Ao cumprrmenta lo, sirvo-me do

presente expediente para encaminhar
cipal

Relatério de Visita Técnica ao Orgao Muni

Transito de Mojui dos Campos par
& @s providéncias que o caso requer.

Atenciosamente;

a Piblica e Defesa Sogial do Para
RAN
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. RELATORIO
1.  OBJETIVO

Porventura necessitem de adequagdes ao Cédigo de Transito Brasile;
bem como 3 Resolucdo n° g1 1/20 do CONTRAN.

v !DENTIF!CA(}AO DO ORGAO E DA AUTORIDADE DE TRANSITO:
2.1. Data da Municipaiizagéo: Oficio no 165/DENATRAN de 27 de agosto ¢

e 2018 L
(# 2.2. Leide criag:éjo:Lei Municipaj pe 099 de 13 de dezembro de 2018
bt 2.3. Nome do Orgéo; Secretaria Municipal de Mobilidade ¢ Transit
(SMMT)

2.5 Nomeacgio: Decreto pe

2.6. Fungio: Secretario

A Endereco: Rua Osvaldo Cruz, 667, Cidade Alta 2, CEp 68129-000
2.8. Telefones: 93 991436248 B

2.9. Email:smmt@mojuidoscampos.pa.gov.br

Organizacional do orgdo executivo de trénsito go Municipio,
responsavel pelas estatisticas detransito?

SIM ( JNAO ( YEm impiementagéo( N

0 3.2. O d6rgéo eéxecutivo de trénsito do Municipio ests estruturado
para realizaresse Servico (pessoa » €qQuipamentos € outros)? i
G SIM ( )NAO () Em implementagéo( )

4 ATIVIDADE DE FISCALIZAGAD pE TRANSITO:
4.1. Existe Unidade administrativa especifica na  estrutura
organizaciona| do érgso. eXxecutive (e trénsito do Municipio,
responsavel pela fiscalizagéo © Operacio de transito?
SIM ( X JNAO( yEmM implementagéo( )

42, 0 orgdo éxecutivo de trdnsito do Municipio ests estruturado
Para realizaresse servigo (pessoal, equipamentos o outros)?
SIM ( X ) NAO ( )Em fmplementagéo (
.3, A fiscalizagdo de transito ¢ realizada através de:
( X )Agentes de Transito - No de agentes: 0g Concursados

( . '
( ) Policiais militares mediante convenio (art, 23 o 25 do CTB) (
( )Guardas Municipais mediante cenvénio ( art. 4°, Vil da Lej no 1 3.022/14)

Av.Augusto Montenegro.km 03_sfn,Mangueirao, CEP 66540—000. Berem-Pa',
Telefone. 32148397 . ; A r
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44. Os Agentes de Trénsito tiveram algum curso de capacitacdo
drea deoperacgio e fiscalizacdo?

SIM( )NAO( )Em implementagso ( X )

4.5.  Existem veiculos disponiveis para as agoes de fiscalizagio?
SIM ( X ) 01(UMA) pickup

NAO( ) '

46. Quais os equipamentos disponiveis para operagao e fiscaliza
dotransito?

a) Cones( X )

b) Cavaletes ( )

c) Lanternas Sinalizadoras ( )

d) = Outros? Quais?

4.7. Para a medida administrativa de remogédo de veiculos, o org
executivo de transito do municipio:

& a) Possui parque proprio para a guarda dos veiculos ( X )
b) N&o possui parque préprio para a guarda dos veiculos ()
c) Utiliza parque do DETRAN/PA mediante convénio ()
d)  Utiliza parque da Policia Militar i
e) Utiliza parque da Policia Civil (i
f) Qutro ( X ) Especificar:

4.8. Asremogdes dos veiculos sio efetuadas por meio de:
a) - Servico de guincho préprio iy

b) Servigo de guincho terceirizado ( )

) Na prépria viatura { X )

4.9, Existe fiscalizagdo eletrénica nas vias sob circunscricio
municipio?

SIM( )NAO( X))

& 5.  ATIVIDADE DE EDUCACAO DE TRANSITO
5.1.. Existe unidade administrativa especifica na estrutura
organizacional do érgdo executivo de ftransito do municipio,
responsavel pela educagio de transito?
SIM( )NAO( )Em implementagdo ( X )

8.2 O_érgéo executivo de transito do municipio esta estruturado
para realizaresse servigo {pessoal, equipamentos € outros)?
SIM( ) NAOQ( . ) Em implementacso ( X )

6. DO SERVICO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO:
6.1. Existe unidade administrativa especifica na estruturs
organizacional do érgio executivo de transito do municipio,
responsavel pela Engenharia de transito?
SIM( )NAO( )Em implementagéio ( X )

620 cérgéo executivo de transito do municipio estid estruturado
para realizaresse servigo (pessoal, equipamentos e outros)
SIM{ )NAO( )YEm implementacao ( X )

Leara

Av.Augusto Montenegro,km 03,s/n,Mangueirao, CEP 66840-000, Belern.
Telefone- 32146397  cetra adetran. pa.gov.b e
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6.3, A sinalizagdo de transito existente no Municipio est3
conformidade comas normas vigentes do CONTRAN?
SIM ( X JNAO ( )Em implementag:éo( )

6.4. Qualo Percentual de viag pavimentadaslasfaltadas?
a) Até 25% i)

b) De 25% a 50% ( )

c) De50%a75%( X

d) De 75% 3 100% ()

€) Ndo existe via pavimentada/ésfa!tada b

L ]
6.5. Com relacdo as medidas adotadas para Os ciclistas, na cidade:
a) Existem ciclovias ( : :

o b) Existem Ciclofaixas (
& ¢) N&o existem cicfovias/ciclofaixas( X

7. DA DEFESA DE AUTUACAO E DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURS
DE INFRACOES - JARI
7.1. A Defesa Prévia é analisada pela Autoridade de Transito?
SIM( X ) NAO ( )Em implementacao £

7.2, A JARI esti constituida formaimente N0s termos estabeleciq
PeloCONTRAN? il
SIM( .)NAO ( )Em implementacao { X

ok Existe Regimento Interno da JARI?

SIM ( X ) NAO ¢ )

7.4. Os membros da JAR] tiveram algum treinamento especifico?

SIM ( JNAO( )YEM implementagéo( X

—— i -

2 ApSs Visita Técnica realizada ao Orgzo Municipal de Transito, ficoy constatad,
que o0 mesmo necessita se estruturar administrativa =1 Operacionalmente par:
desempenhar SuUa missdo de gerir o transito local conforme Preceitua o ingjse
Hl do art, 70 ¢ art. 24 do CTB bem como 5 Resolucido ne 811/20 do CONTRAN, ¢
como forma de assessorar as atividades do Orgao, Seguem abaixo orientagses
as quais jrip auxiliar a gestio dos assuntos afetos a pasta:

e do Nucleo de Educagio no Trénsito conforme sup item g.2, do item ‘g do art.
1° da Lej Municipal n° ggg de 13 de dezembro de 2018 que alteroy a Lej
Municipaj po 001/13,

* Criagdo em Lei dos setores de Engenharia de Trafego e de Controle e Ané!ise
de Estatistica de Transito conforme a Reso!ugéo n° 811/20 do CONTRAN.

de Educacio de Transito.
AV Auguste Montenegro,km Os,s/n,Mangueirao. CEP 66640-000, Belem-pg,
97 6 ra@g n.pa r
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* Reativagdo da Junta Administrativa de Recursos de Infragdo (JARI) com a
nomeacédo dos Integrantes por intermédio de ato do(a) Gestor(a) Municipal,
conforme preceitos dos Arts. 16 e 17 do CTB c/c a Resolugdo n® 357/10 do
CONTRAN, bem como a alinea b, do art. 03 da Lei Municipal n® 099 de 13 de
dezembro de 2018 que alterou a Lei Municipal n® 001/13 ¢ Regimento Interno da
JARI aprovado pelo Decreto Municipal n° 075 de 28 de maio de 2018,

* Encaminhamento ao CETRAN da nomeacéo dos Integrantes da JARI.

* Treinamento acerca do Processo Administrativo de Trénsito para os que
analisardo as-Defesas de Autuagcdo bem como os Recursos em 12 Instincia
(JARI);

* Realizagdo de Leildo dos veiculos removidos ao parque conforme Resolugio
n°® 623/16 e §§ 14 e 15 da Lei n® 13.281 de 04 de maio de 2016.

* Reativacdo do Convénio ¢ o DETRAN para processamento dos autos de
infragéo;

* Avaliar a Possibilidade de Celebragao de Convénio com o Detran-Pa para
assumir também as competéncias do Estado nas Rodovias Estaduais que
passam no perimetro urbano do municipio (art. 21 do CTB) bem como aquelas
na area urbana do municipio (art. 22 do CTB).

* Avaliar o aumento do nimero de Agentes de Transito por intermédio de

' Concurso Plblico e consequentemente a realizagdo do Curso de Formagdo de

Agente de Transito conforme Portaria n°® 94/17 do CONTRAN.

* Possibilidade de Celebracdo de Convénio {(art. 25 do CTB) com a Policia
Militar a fim de que seja reforgada a atuacio da fiscalizagdo de transito;

* Administrar os recursos oriundos das infragdes de Transito conforme
preceitua o art. 320 do CTB, emprega-los seguindo as regras da Resolugio n®
875/21 do CONTRAN e publiciza-los conforme Art, 320, § 2°do CTB;

" Implementar esforgos no sentido de diminfir as ocorréncias de sinistros de

trénsito no municipio. com acoes integradas aos O rgaos afins sejam eles na
esfera Federal, Estadual e Municipal.

Belém-Pa, §} der\me 2022

UALAME RIAT

: Y ADO
Secretario de Estado de Seguran¢a Pablica e Defesa Social do Para
Presidente\do CETRAN | ‘ :

ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA
; Sec. Exec. CETRAN

Av.Augusto Montenegro,km 03,s/n,Mangueirao, CEP 86640-000, Belem-Pa,
Telefone- 32146397




